Scio quoque, dilecte fili, quosdam contentiose disceptare ac adserere transformationem domini nostri Iesu Christi magna illa quarta feria factam esse: verum ea ratio qua nituntur, mihi quidem videatur parum esse probabilis. nam si prodigium quidem istud in monte Thabore accidit, at vero dominus Hierosolymis die magnae illius quartae feriae in Simonis leprosi domo conviva erat, manifesto patet miraculum hoc transformationis non ista quarta feria sed alio die quodam contigisse. quippe cum mons Thabor ab Hierosolymis inter-
vallo duum dierum absit, quo tandem pacto dicent uno eodemque die Christum et in monte Thabore pariter et Hierosolymis fuisse? poterat ille quidem ceu deus efficere ut eodem tempore tam heic quam illic reperiretur: verum ne id pro re quadam imaginaria

νὴν τῶν σωμάτων φύσιν τὰς τοπικὰς αὐτοῦ μεταβάσεις ποιούμενος ἦν.

Μετὰ δὲ ταῦτα δύο τῶν μαθητῶν ἀκοστέλλει πρὸς τὸν δεῖνα τῆς τοῦ νομικοῦ πάσχα χάριν ἐτοιμασίας· ὃ δὴ καὶ προλαβὼν ἔφαγε κατὰ τὴν τῆς μεγάλης πέμπτης ὁσπέραν, ὡς 5 ὁ χρυσορρήματα Ἰωάννης φησίν. εἰδ' οὖτως ἀναπεσὼν δι' ἄρτου καὶ οἴνου τὸ οἰκεῖον πάσχα τοὺς μαθηταῖς παρέδωκε. „λάβετε, φάγετε, τοῦτο ὅστι τὸ σῶμά μου, καὶ πίετε πάντες, τοῦτο ὅστι τὸ αἷμά μου.” πρὸ μέντοι τῶν μαθητῶν Σαντὸς τοῦ οἰκείου μετέλαβε σώματός τε καὶ αἵματος. τίνος 10 ἐνεκεν; ἵνα μὴ καὶ πάλιν οἱ μαθηταὶ Θρυψιθῆσαι, καθάπερ καὶ πρότερον. ἡνέκα καὶ γὰρ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ λέγοντος ἥκουσαν „έὰν μὴ φάγητε τὴν σάρκα τοῦ νίον τοῦ ἀνθρώπου καὶ πίητε αὐτοῦ τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς,” ἀπῆλθον εἰς τὰ ὄπιστα καὶ οὐκέτι περιπάτουν μετ' αὐτοῦ, λέγοντες „δι 15 λόγος οὐδεος σκληρός ὅστι· τίς δύναται ἀκούειν αὐτοῦ;” ἵνα γοῦν μὴ καὶ πάλιν τοιοῦτον τι πάθωσιν ἄτε σάρκα ἀσθεῖν καὶ αἷμα πίνειν μέλλοντες, πρῶτος αὐτὸς τῆς ἑαυτοῦ σαρκὸς αἴσγενόστατο, Θέλων ἀνενδιάστως τῶν τοιούτων ἐμφρορηθῆναι καὶ αὐτούς. τὸ δὲ τοιοῦτον ἐτοιμάζει δεῖνον ὃ σωτῆρός εἰς 20 Δικαίησιν τῶν μαθητῶν· ἐσόρα γὰρ αὐτοὺς οὐ μικρῶς

duceretur, ante passionem tale quid facere noluit. quapropter etiam, pro communi corporum natura, localiter hinc inde proficicebatur.

Secundum haec duos ex discipulis ad certum quendam hominem ablegat, qui pascha legale appararent, quod quidem ante passionem comedit, ipsa magnae quintae feriae vespera, quemadmodum Iohannes Chrysostomus inquit. deinde accubans pane ac vino pascha suum discipulis praebuit, cum his verbis uteretur „sumite, comedite: hoc est corpus meum.” item „bibite omnes: hic meus ēst sanguis.” (Matth. 26 26, Marc. 14 22, Luc. 22 19, 1 Cor. 11 24) et quidem ante discipulos ipse proprium corpus atque sanguinem participavit. quamobrem istuc? ne scilicet rursum discipuli perturbarentur, quemadmodum ante acciderat, cum Christum dicentes audivissent (Io. 6 54) „nisi comederitis carnem filii hominis et sanguinem eius biberitis, vitam in vobis nullam habetis;” quo quidem tempore ab eo recedentes non amplius cum ipso ambulabant, quod dicerent verbum istuc durum esse, quod audire nemo facile possit. quamobrem ne rursum eiusmodi quiddam ipsa accideret, ut qui carnem comedunt et bibunt sanguinem essent. primus ipse carnem suam degustavit, ut qui citra omnem vacillationem et ipsos hisce rebus saturari vellet. atque hanc coenam dominus ad consolandos discipulos instituit. videbat enim illos non parum pavidis et fractis animis esse propter suam ab ipsis discessionem. itaque, ceu

ἀδημονοῦντας ἐπὶ τῷ χωρισμῷ αὐτοῦ. μεταδίδωσι λοιπὸν αὐτοῖς, ὡς προείρηται, τοῦ οἰκείου σώματος καὶ αἵματος, „τοῦτο ποιεῖτε” εἶπὼν „εἰς τὴν ἀμήνησιν.” μεταλαμβάνει πρὸς τοὺς ἄλλους καὶ ὁ Ἰούδας, καὶ τηνικαῦτα πρὸς V. 167
5 Ιουδαίους ἀπέρχεται, τὰ πεπραγμένα παρὰ τοῦ κυρίου καταμηνύων αὐτοῖς. καὶ τοῦτο δῆλων ὁ εὐαγγελιστὴς ἔλεγεν ὅτι καὶ λαβὼν τὸ ψωμόν ἐξῆλθεν, ἦν δὲ νύξ. ἀπέρχεται οὖν πρὸς οὓς συνεργάνησε παραδοῦναι τὸν κύριον.

Καὶ ὁ μὲν κύριος τὰ τελευταῖς τοῖς μαθηταῖς διατίθεται· εἰδὲ οὕτως εἰς τόπον ἔρχεται ὃν ηὔδει καὶ ὁ προδότης, ὃς αὐτίκα καὶ λαβὼν τὴν σπεῖραν ἐκ τῶν ἀρχιερέων καὶ Φα-Ρ. 216 ρισαίσιν ὑπηρέτας ἔρχεται ἐκεῖ μετὰ φανῶν καὶ λαμπάδων. ἐπερρωτᾶς λοιπὸν αὐτοὺς· πίπτουσι χαραῖς. ἀποκόπτει τὸ ὀτίον τοῦ Μάλχου ὁ Πέτρος, εἰ καὶ τὴν αὐτοῦ κεφαλὴν 15 ἀποτεμεῖν οὐκ ἴσχυσε· τοῦτο καὶ γὰρ ἦν αὐτῷ τὸ σπουδαίον. τότε δὴ τότε καὶ πρὸς αὐτὸν ἔφη ὁ κύριος „ἢ δοκεῖ σοι δὲ οὐ δύναμαι ἀρτι παρακαλέσαι τὸν πατέρα μου, καὶ παραστῆσει μοι πλείους ἢ δώδεκα λεγεᾶς ἀγγέλων; πῶς οὖν πληρωθῶσιν αἱ γραφαί, δὲ οὕτως δεῖ γενέσθαι;” τὸ ταῦτα δὲ τοῖς μαθηταῖς ἔλεγεν ὁ σωτὴρ ἐκφοβῶν αὐτοὺς καὶ πειθῶν ἐντεῦθεν μηδέν τι τῶν γινομένων πολυπραγμονεῖν. εἰ B γὰρ ταῖς γραφαῖς, φησί, τοῦτο δοκεῖ, τὸ παθεῖν ἐμὸς δηλον-

dictum est, corpus et sanguinem proprium cum ipsis communicat, haec verba subiciens „hoc in mei recordationem facite.” inter alios et Iudas participat, eoque facto se ad Iudeos consert, ut quae a domino acta fuissent ipsis indicaret. id enim significare volens auctor historiae evangelicae dixit „simulac sumpsit bucceam, exivit, quem quidem nox esset.” abit igitur ad eos quibuscum pactus fuerat se dominum ipsis traditurum.

Interim dominus rebus suis postremum inter discipulos ordinatis atque dispositis, in locum quendam se recipit proditori non ignotum. is vero cohorte militum continuo secum sumpta cum pontificibus et Pharisaeis ministris, eo cum lucernis et facibus advolat. ibi Christo eos interrogante humili corrunt. Petrus Malcho auriculam abscindit, cum caput homini abscindere non posset, id quod studiose facere conabatur. tum his eum verbis dominus compellat. (Matth. 26 53) „an non existimas posse me patrem exorare modo ut plures mihi quam duodecim legiones angelorum suppeditet? at quonam pacto confierent quae fieri oportere sacris proditum est litteris?” quae sane dominus ad discipulos ita protulit, ut metum eis incuteret, ac persuaderet ne quid eorum quae acciderent curiosius scrutarentur. nam si sacrū ita visum est litteris ut patiendum mihi sit, qui sit ut vos gladius uten-